ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва

22-23 июня 2018 г.

  № 09-01-02

О финансировании гос.заданий,
планах и методиках распределения.
Заслушав и обсудив информацию о планах по финансированию гос. заданий учреждений ранее подведомственных ФАНО России (далее – академические институты) на 2019-2020 годах и распределении дополнительно выделяемых средств по академическим институтам  президиум ЦС Профсоюза выдвигает следующие предложения:

1. Финансирование академических институтов должно рассчитываться исходя  из численности научных сотрудников на уроне не ниже января 2017 года (45600 штатных единиц).
2. Методика расчета распределения дополнительно выделяемых средств между академическими институтами одного региона должна быть скорректирована:

2.1. Отменить коэффициент, понижающий финансирование академических институтов отнесенных в результате аттестации ко второй и третьей категориям.
2.2. Вести учет публикационной активности не по одному, а, как минимум, по двум годам.
2.3. Использовать для учета квартиля журнала, в котором публикуется статья, следующие коэффициенты –
первый квартиль

-
4
второй квартиль

-
3
третий квартиль

-
2
четвертый квартиль
-
1.5
остальные журналы
-
1
2.4. Увеличить для российских журналов индексируемых в системе Web of science, соответствующие коэффициенты на 1 (кроме журналов первого квартиля).
Президиум ЦС профсоюза отмечает, что распределение средств с учетом предложенных изменений не устраняет существенной  проблемы регионального дисбаланса. Однако решение этого вопроса требует корректировки Указа Президента Российской Федерации № 597 от 07 мая 2012 года (Указ № 597) и не может быть достигнуто на уровне решений о планах финансирования академических институтов и распределения дополнительных средств, направляемых в целях выполнения того же Указа № 597. Действия по развитию положений Указа № 597, приводящие к корректировке установленных им контрольных показателей уровня оплаты труда работников академических институтов, улучшению материально-технического обеспечения и иным формам поддержки и стимулирования результативной научной деятельности рассматриваются в других документах Профсоюза.
Президиум ЦС профсоюза  постановляет:
1. Продолжить работу по увеличению финансирования гос.заданий академических институтов с использованием подготавливаемых производственной и информационно-аналитической комиссиями ЦС профсоюза документов и материалов.
Отв. В.П. Калинушкин,  В.А. Юркин,  Е.Е. Онищенко.
2. Предпринять необходимые действия для реализации приведенных выше предложений по корректировке методики распределения дополнительно выделяемых средств между академическими институтами одного региона.
Отв. В.П. Калинушкин,  В.А. Юркин.
Председатель профсоюза                                В.П. Калинушкин